cum reliquis græcis interfuerunt, cum antea simul cum cæteris argonautis Colchos profecti fuissent. ab Helena Helene in sula uocata est, una ex Sporadibus, quæ adiacet Sunio promontorio terræ Atticæ, & uille nobilis, quæ eiusdem Sunij nomine appellatur. Hæc in sula deserta, & aspera est, longitudinis spatium VII millium. Hanc Home. Chrytaen uocat. Helena autem appellata est, quia in ea primum Paris cum Helena dicitur concubuisse. Nascitur ibi frutex dodrantibus ramis humi se spargens, folio simili serpilli. Helenum dicitur, quod ex Helene lacrymis putatur nauum. fauere creditur formæ, autem mulierum in facie, reliquosq; in corpore nutrire in corruptam. uenerem conciliare. & hilaritatem inducere in uino potam, plinæq; illum effectum, quem habuit Nepenthes illud prædicatum ab Homero. αὐτὴν ἄρειος οἶνος βάλλει φάρμακον. ἰδὲν ἔτιονοι νηπιυβίεσσι ἄχολοῦντι καὶ ὦν ἐπιληθὸν ἀπαταται, hoc est statim uero in uino posuit pharvacium, inde bibebant, sine tristitiaq; sine ira; malorum obliuionem omnium. Nepenthes enim adiectiuum est, ex ἦ, priuatiua particula & πινος, quod tristitiam significat. Quidam existimant id pharvacium herbam fuisse, quam buglossam uocari superius diximus, de qua sic scribit Galeus, καὶ τῆς οἶνος ἐμβάλλομαινον, ἀπρὸς οἶνον αἰτίον εἶναι κερίαται, hoc est. & uinis impositum letitiæ causa esse existimatur. Cæstor equo clarissimus fuit. Pollux inter pugiles maxime excellent. Quidam uolunt eos bello troiano interfuisse, sed Lacedæmonem reuersos in cælum fuisse translatos. Cicero Spartanæ sepultos affirmat Homerum fecit. Ouidius tradit cum phæben & sororem eius Leuappi filias Lynæo, & idæ fratribus desponsatas rapuisse, bello ab ijs impentis fuisse, & in eo caesorem a Lyco interfectum, in quem cum pollux impem fecisset, eum occidit. idem ab ida ipse passurus, nisi da non ei a Ioue fuisset, ut lædi non posset. Addunt eum postea a Ioue impetrasse, ut sibi fas esset immortalitatem cum fratre in partu; itaq; ambos in cælum translatos geminorum signum efficere, & equos in eorum tutela esse. Quidam scribunt hos ex omnibus maxime fratribus in iudicia inuicem beneuolentia coniunctos fuisse, quod neq; de priuatiua contenderint unquam, nec rem ullam nisi communicato cõsilio gesserint. propterea Iouem quidem inter notissima sydera eos constituisse. Neptunum uero equos ijs, quibus uiuunt, donasse. & potestatem ut naufragijs auxilio essent concessisse. pollucem scribit Home. concessisse fratri dimidium uitæ, itaq; alternis diebus eorum quæsiuere. Gemini ab auri gæ dextera parte supra orionem collocati uidentur, ita tamen ut orion inter murum & geminos appareat cõstitutus. capite eorum a reliquo corpore diuiduntur eo circulo, qui æstatem definit, ita ut complexa inter se corpora tenentes directi a pedibus occidant. Exoriuntur inclinati, quasi iacentes, sed qui cancro proximior est, habet i capite stellam unam claram in dextero cubito unam. in utroq; genu singulas. Alter uero in capite unam. in sinistro humero unam. in dextero alteram. in utraq; manu singulas. in sinistro pedem unam. quæ Tropus a quibusdam appellatur. præter hæc Theseus Minotaurum interemit. & Athenas turpi seruitio liberauit. Minos de quo supra diximus, inter alios filios habuit Androgeum præclaræ indolis adolescentem, qui ab Atheniensibus & megarensis per inuidiã occisus est, quod palestra cæteros superaret. Quapropter suscepto a Minoe aduersus hos populos bello, primo megarenses subegit, Deinde Atheniensis sibi tributarios fecit. & in Androgi memoriam pueri Atheniensis Minotaurum capiti obijcere. Sed Theseus in cretam profectus Ariadnen Minos & pasiphæes filiam i sui amorem allexit, datiq; illi fide, quod eam sibi uxo-

rem duceret, & Hippolyto Phædræ sororem eius copularet, ab ea edoctus est, quomodo Labyrinthum intrare. Minotaurum superare, & filo ducto inde exire posset. Quapropter huius peractis noctu cum Ariadne, & phædra nauem in gressus, in Chium (ut quidam uolunt) ut alij in Naxon insulam nauigauit, ubi Ariadne dormiente relicta, ipse cum phædra abiit. Cum uero ex pergefacta Ariadne discessum eius intellexisset, questu atq; ululatu fœmineo omnia complens, a Baccho ea forte transeunte amata, & in coniugem ducta est, ex qua Thoantem filium Lemni postea regem suscepit. Nec multo interiecto tempore, cum bacchus subiugata India filiam regis indorum amaret, cupiens mærorem quem ex ea re Ariadne suscepit lenire, Coronam eius quam Vulcanus a se fabricatam ueneri. Venus autem Ariadne dono dederat, in cælum transtulit. Quidam scripserunt hanc coronam ex uero, & indias gemmis compositam fuisse, quarum splendore Theseus e tenebris Labyrinthi ad lucem peruenerat. Alij hanc coronam dicunt Theseo a Neptuni patris uxore datam, & ab eo donatam Ariadne. Hæc sinistro humero ab archetophylæa penè contingitur, & Engonasi coniungitur calce dextri pedis. Cancro & Leone ex oriente occidit. cum scorpione exoritur. habet stellas nonem in orbem dispositas, & ex ijs tres clarius cæteris lucentes. Chium insula est in mari Aegæo, quod ita nominatum est, quia scopulus quidam in eo inter Te num & chium speciem capræ habet, quæ a græcis αἴε appellatur. cernitur quasi repente in medio mari exiliens. A dextera parte Andrum nauigantibus ex Achaia dirus, ac pestifer. chium primam syllabam correptam habet, cum substantiuum est. Quando uero primam habet productam, est nomen adiectiuum. Hinc chij dicuntur, qui ex chio insula sunt. & chia uina uocantur Arusia, hoc est quæ in Arusio eius insule promontorio nascuntur. Naxos autem insula est in eodem mari, una ex cycladibus. Hoc uero nomen habent, quis ἠνυλλοὶ græci arcum dicunt. Hæc uero insule a promontorio geresio circa delum in orbem sitæ sunt. prima earum andrus dicitur, cum oppido eiusdem nominis, a quo Andrius. Dicta est antea cauros. postea antandros. Item Lassa. Nongria. Hydrussa. epagris. ab hac mille passus distans Tenos cum oppido, quam propter aquarum abundantiam Aristoteles Hydriam appellatam dicit. aliqui ophiussam. Cæteræ Myconæ cum monte dimasto. Scyros cuius paulo ante mentionem fecimus. Siphnus quæ antea Eropia, & Actis appellata est. Seriphus. Prepesinthus. atanos & quæ omnium cycladum clarissima in media sita est, Apollinis templo, & mercatum celebrata. Delos, quæ diu fluctuata (ut prodicitur) motum terræ non sensit, usq; ad M. Varronis ætatem. postea bis concussam memorant. Hanc Aristoteles ita appellatam prodidit ἀπὸ τοῦ δηλῶ, quod est aperio. manifesto, quoniam repente apparuit enata. Hinc delius. & delia. & deliacus deducuntur, eandem quidam cynthiam. alij Oriygam. Asteriam. Lagiam. cerham. Mydiam. cynethum. pyrpilem ita dictam, quod ignis primo ibi repertus fuerit. angitur quinq; millibus passuum, & cyntho monte in altum assurgit, a quo Apollo Cynthius dicitur. & Diana cynthia & Propertius amant suam ob pulchritudinem cynthiam uocauit, cum antea hostilia diceretur. orygam autem ideo cognominatam tradunt, quia in ea primum cornices sunt uisæ, quod genus uis græce dicitur ὄρυξ. Iupiter cum latonam compressisset, sororem quoq; eius nomine Asteriem uitare conatus est, quæ deorum miseratione in auem conuersa est, quam nos corniciam uocamus. at iupiter sese in aquilam, ut eam raperet, uertit. Illa uero rursus deorum miseratione in lapidem transmutata.

est, qui diu sub aquis latuit. Tandem uero precibus Latonæ a Ioue in summam aquas deductus est. cum interea iuno Latonam grauidam persensisset immisso contra illam phytone serpente per omnem terrarum orbem persecta est, donec errando ad sororem perueniens ab ea suscepta est. Ouidius. Errantem accipit tunc cum leuis insula nabat in hac ergo insula Latona Dianam & Apollinem peperit, qui eam errare amplius nequaquam passi fuere. Fuit & ortygia alia circa si-
 10 aliam ex opposito plēmyrii Sialie amnis. Virgilius. Sicanio prætentæ sinu iacet insula contra plēmyrium undosum nomen dixere priores ortygiam, alpheum fama est huc Elidis amnem occultas egisse uias subter mare qui tunc ore Arethusa tuo siculis confunditur undis. Coturnix parua auis est, semper ante ueniens, quàm grynes, & cum uenit ad nos terrestris potius, quàm sublimis. aduolat simili modo non sine periculo nauigantium. cum appropinquant terris siquidem uelis sæpe occurrunt, & hoc semper noctu, merguntq; nauigata uisstro non uolunt humido. salicet & grauiore uento, aura tamen uehi uolunt propter pondus corporum, & uires paruas aquilone ergo maxime uolunt ortygonetra duce, quam uulgo coturnicum regem appellant, maiorem aliquanto, ac nigriorem, sic dictam, quod dux sit, ac moderatrix coturnicum,
 20 *ōrtuē enim coturnix est uētrōs mensura.* primam coturnicum terræ appropinquantem accipiter rapit, semperq; hinc remeantes comitatum sollicitat, proxima ortygiæ Rherene est, quam alij celadusam uocant, alij arremuten. postea Syros. Olearius. paros cum oppido Marmore nobilis, quod parium dicitur, hanc primo plateam. postea minoia uocanturunt. post hanc Naxus cum oppido, quam strongilem, deinde Diis, mox Dionysiada a uinearum fertilitate. alij sialiam minorem, aut callipolim appellant. ut. a Naxo deducitur Naxius. idem Thefeus Athenienses uagantes prius, atq; dispersos in patriam reuocauit, & mores ac leges ciuitati dedit, ignominiose postea per signo testatum, lege ab ipso lata eiecitus idem aduersus cēturos in nuptijs Pirithoi pugnauit. Foedera primus inuenit. arcyonem, qui omnem atticam regionem latrocinijs infestabat, immani ferocia, & membrorum robore curuantem trabes, & altissimas pinus ad terram trahentem, apud Eleusin Atticæ urbem, a qua eleusinus deducitur, interfecit. Ouidius. Cercyonem leuitem uidit cerealis Eleusis. Ocidit ille ferox magnis male uiribus usus, qui poterat curuare trabes, & agebat ab alto, ad terram late sparsuras corpora pinus. pirithoum tanta animi constantia dilexit, & ab eo dilectus est, ut primum inter amicorum paria numerentur. Idem. Et cum pirithoo felix concordia Thefeus. propter quod cum pirithous defuncta Hippodame uxore animo proposuisset aliquam a Ioue genitam sibi coniugio iungere, nec alia tum iouis filia nominarentur, præter Helenen, quæ tum a Thefeo rapta fuerat, & proserpinam Ditis uxorem, descendereq; ad inferos ad rapiendam proserpinam propterea statuisset, Thefeus deserere amicum in tanto periculo noluit. Simul itaq; profecti ad inferos. Pirithous a Cerbero, de quo supra diximus, extinctus est. Thefeus inuare cum uolens ipse quoq; in uitæ discrimine fuit. Ad extremumq; captus, & a Dite apud inferos detentus est. Quod cum forte ad Herculis aureas peruenisset, qui tum forte superato Ceryone cum igenti præda ex Hispania reuertebatur, ad iferos per specum tanaro propinquum profectus est, & liberato Thefeo, ac Cerbero capto, & triplia cithæna de uincto per eundem specum ad superos reuersus est, & cerberum Thefeo captiuum dedit. Tanarus mons est Laconie. a quo Tanarum oppidum Amyclis propinquum. Sub eo rupem esse ferunt, per quam est iter ad inferos. Seneca. Spartana

tellus nobile attulit iugum. Densis ubi æquor Tanarus syluis premit. Hic ora soluit Ditis inuicti domus, hi atq; rupes alta, & immenso specu igens uorago faucibus uastis patet, latumq; pandit omnibus populis iter. Quidam non per Tanarum redisse Herculem, Thefeumq; cum Cerbero dicunt, sed per Acherusiam. hæc specus est iuxta Heracleam urbem ab Hercule conditam in litore maris Euxini, quod a Thraaco Bosphoro incipit. hinc enim ingens sese aperit pontus, nisi ubi promontoria sunt huc, atq; illuc longo, rectoq; limite extensus. Cætera sinuatus. Sed quia contra minus, quàm ad leuam & dextris abscessit, mollibusq; fasisq; donec angustus utring; angulos faciat, inflectitur, ad formam Scythica arcus maxime incuruus. breuis. atrox. nebulosus. raris stationibus. non molli, neq; arenoso litore circumdatus, uianus aquilonibus. Et quia nõ profundus est fluctuosus atq; feruens, olim ex colentium sauo ad modum ingenio Axenus, hoc est in hospitalis, post amercio illarum gentium mollitis aliquantum moribus dicitur Euxinus, hoc est bene hospitalis. Ouidius tamen ob frequentes procellas falso ita nominatum affirmat, Euxinus falso nomine dicitur habet. idem. Quem tenet Euxinus mendax ægno-
 20 ne pontus. E spumis cerberi canis cum ab Hercule extractus ab inferis fuit, Aconicum natum fabulæ prodidere. ideoq; apud Heracleam ponticam maxime inueniri, ubi monstratur eius ad inferos aditus, exitusq;. herba est, immo uenenum omnium uenenorum ocysimum. qui ppe tactis duntaxat genitalibus foemini sexus animalium, eodem die tradunt mortem inferre. hoc ueneno interem ptas a Calphurnio bestia dormieters uxores M. Cæcilius acusatior obiecit, usq; est atroci peroratione in dignum illum, quo calphurnius furtim uxorum suarum genitalia tinxerat. Folia habet Cyclamini non plura quatuor, ab radice leniter hirsuta, raditem medicam marino Cammaro similem. propter quod quidam Cammaron appellauerit. Galenus medicus duo genera Aconiti ponit, alterum pardalianches, quod carnes eo tactæ gustatu pantheras necant, alioquin illos situs repleturas, alterum Lycacton, quod eodem modo lupos interminat. item radix incuruatur paulum Scorpionum modo, qua re & scorpion aliqui appellauerit. Nec defuerunt, qui Myctonon nominare maluerunt, quoniam è longinquo uires odore necat. Nasatur in nudis catibus, quas græci aconas uocant. & ideo aconitum uocauerit, nullo ne puluere quidem iuxta nutriente. Alij ex eo uocatum Aconitum putant, quoniam uis ea huic in morte est. qua contibus ad ferri aciem deterendam, statimq; admota uelocitas sentitur. cautes siue cotes, siue eos proprie saxum dicitur asperum, atq; abruptum. item lapis quo ferrum acuitur. cuius diminutiuum est cotacula, quamuis primitiui sui significatum non seruet. Cotacula enim non is lapis est, quo ferrum acuitur, sed quo fit aurum atq; argenti experimentum. Quippe ductum in eo, ac perfrictum aurum, signum facit, per quod statim quantum in eo argenti, uel æris sit mirabili ratione comprehenditur. hic lapis quondam non nisi flumine ocho, quod in india montibus ortum hyrcaniam fluit reperiri solebat (ut Theophrastus fatetur) Nunc uero passim reperitur, ab alijs Heraclius, ab alijs Lydius appellatus, modicus quidem, & raro quaternas uncias longitudinis, binasq; latitudinis excedens, pars quæ caelum spectat melior est, quàm quæ terram. Verum quod nos caudem, siue cotem dicimus, græci uero nominant, in utroq; significato. Hinc cotes, siue aconas olearias, & aquaticas dicimus, quod illas ad ferrum aciedum oleo, has aqua madeficiamus, & decotes appellamus togas attritis, quasi cotibus detrita, atq; consumpta sint. illud admiratione dignum è, quod aconitum, cuius tam pestifera uis est, humane
 30
 40
 50
 60
 tamen

tamen saluti plurimum confert dono quodam providentiæ, quæ nullum uoluit esse malum, in quo non aliquid boni in-
 esset. Misceatur aconium medicamentis oculorum. Scorpionum
 iñibus in uino calido datum aduersatur. Ea est natura, ut homi-
 nem occidat, nisi inuenerit, quod in homine perimat. Tunc
 pugna non est, cum uenenum in uisceribus reperit. Miracu-
 lum certe est, cum per se ambo duo ista uenena exitiaria sint,
 in homine commori, ut homo super sit. illud quoque stupendum
 torpescere scorpiones aconiti tactu, et uictos se satiri, auxilia-
 ri tamen eis elleborum album, tactuque eius primum uigo-
 rem statim redire. et pantheras, quæ carnes Aconito infectas
 gustarint, gustu excrementorum hominis statim à morte libe-
 rari. Ita ferarum quoque perniciosarum remedia parens natu-
 ra perduxit. Hercules Alcestem quoque ab inferis ad uirum re-
 traxit. Alceste admeti regis coniux fuit et filiarum peliæ
 Thessaliæ regis formosissima. Hæc uirum suum usque adeo dile-
 xit, ut in graui morbo cum oraculo Apollinis didicisset, non
 posse eum aliter mortem euadere, nisi aliquis pro eo morere-
 tur, uoluntariam ipsa pro salute uiri mortem subierit. Iuuenalis
 spectant subeuntem sita mariti Alcestem, at qui Admetus
 pristina saluti restitutus, et uxoris mortem indigne ferens, ab
 Hercule impetravit, ut eam sibi ab inferis reduceret. Reuer-
 sus autem ab inferis Hercules, cum Lycum humili ortum ge-
 nere Thebarum imperiū occupasse, et Megeræ coniugium
 inuulsi compersisset, eum occidit. postremo cum post tot exan-
 clatos labores, exatūare tamen adhuc Iunonis inuidiam nō
 potuisset, eius dea imperio in ferocem artus Megeram uxo-
 rem, et paruulos, qui cum ea erāt filios occidit, à quo dictus
 est, Ἡρακλῆς μακρόμυρος, hoc est Hercules ferens et
 τὸν μακρόμυρον, quod ferere est, à quo et Mænades dictæ
 sunt mulieres, quæ bacchi sacra celebrabant passis capillis
 ferentium more huc atque illuc cursitantes. Iuuenalis. Crinemque
 rotant ululante priapo Mænades. sed illud stupore dignum ui-
 detur, quod tot uirorum fortium, tot monstrorum uictor, et to-
 tius orbis dominator, ab una se uinca muliercula passus sit. Spon-
 ponderat huic uxorem Eurytus Oechaliæ rex iolem filiam,
 quam postea suam filij tradere deneget. Quapropter in-
 dignatus Hercules ipsum, ac filios interemit, et oechaliam ur-
 bem euertit, quæ in Laonia erat et ab oechalio flumine qui
 propè eam fluit (ut Homerus testatur) ita appellatur, unde et
 ea pars Laonia quæ Thessaliæ propinqua est oechalia ap-
 pellatur. Virgilius. Ut bello egregius idem discebat urbers,
 Troiamque oechaliamque; ut duos mille labores sustulerit. Io-
 lem uero rapuit, quam usque adeo ardentem amauit, ut ea omnia
 eius causa pateretur, quæ olim sub Omphale regina Lydiæ
 passus fuerat. Quorum mentionem Statius facit. sic Lydia cō-
 iux Amphitryoniaden exutum horrentia terga pendere. Si-
 donios humeris reddebat amictus, Et turbare colos, et tym-
 pana rumpere dextra. Ouidius de Iole. In greditur late lato spe-
 ctabilis auro qualiter in Scythia tu quoque cultus eras, Dat uul-
 tum populo sublime sub Hercule uicto, oechaliam uiuo stare
 parente putes. Sene. Fortem uocemus cuius ex humeris leo do-
 num puella factus, et claua excidit. Fulsiq; pictum ueste
 Sydonia latus. fortem uocemus, cuius horrentes comæ maduere
 nardo. Laudem qui ignotis manus. Ad non uirilem tympani
 mouit sonum mira ferocem barbara frontem gerens. sed hæc
 Iolen filio suo tradidit uxorem, ne se uita functo uidua rema-
 neret. Quippe Deianira, cum Herculem ioles amore arden-
 tem cognouisset, recordata muneris, quod à Centauro accepe-
 rat, et eo dato alienaturam se ab Iole coniugis animum, et
 sibi conalituram existimans, Nesi uestem pestifero sangui-
 ne intinctam clam ei transiit, quam cum se imprudens

Hercules induisset, uenationi indulgens resolutus in sudorem
 corpore uenenatum sanguinem paulatim ebibit, quo facto ob
 doloris magnitudinem pene in rabiem uersus, rogo in Oeta
 monte constructo sese flammis iniicit, et sic uita functus est;
 anno ætatis suæ quinquagesimo secundo. Oeta mons est inter
 Thessaliam, et macedoniam. rogo. morte. et sepulchro Her-
 culis insignis, abundans elleboro. à quo oetaus deducitur, Vn-
 de oetæa regio. Mons ipse ab oriente, ac Thermopylis in occi-
 dentem usque in sinum ambracum extenditur, et quodammo-
 do per lineas rectas scandit montanam regionem. A parnasso
 usque pindum pars in Thermopylas uergens proprie oeta uoca-
 tur, Longitudinis circiter triginta stadia, celsitudinis immen-
 sa, Longe autem excelssissimus est ad thermopylarum tractū.
 ibi enim cacumen eius attollitur, ac in rupes acutas, præcipi-
 tesque finitur. paruum et angustum uiatoribus à litore locros
 ex thessalia petentibus relinquens transitum, quem Pylas, hoc
 est portas uocant, et Thermopylas, quod ibi sine Therma,
 hoc est calide aquæ magno in honore, ut potè que Hercules di-
 catæ sunt. iuxta est callidromus flumini, et olyras, quem fibu-
 le dicant Hercules rogam extingueri conatum esse. Hercules
 filios (ut quidam tradunt) septuaginta reliquit, E quibus cla-
 riores ex eam. Geontadem. Thiriomachum. et Dyoonta ex
 Megera Creontis Thebani regis filia natos. Ithoneum ex pa-
 phyra. à quo Ithone urbs Bootiæ in qua regnauit. Est etiam
 Ithone Macedonia oppidum antiqua Mineruæ sedes. à quo
 et ipsa Minerva aliquando Ithone uocatur. Cromin, quem
 equos habuisse Thraces constat, quos Hercules occiso Dionede
 adduxerat humanis carnibus uesci solitor. Status. Mox Cro-
 mus hippodamum matrem interioris ad orbem iuribus hercule-
 is, et toto robore patris axe tenet prehensio. Idem. Postremū
 discrimen, erant cromus asper, et asper Hippodamus. Hic cū
 adrasto rege in bellum Thebanum profectus est. Aglem, quæ
 poetæ cum Tirynthia pube in bello Thebano fuisse mem-
 morant. Tirynthios Achaos dicunt. Tirynthia enim appella-
 uerunt Achaia oppidum iuxta Argos, et non longe à Myce-
 nis, à quo Hercules, quod ibi alius, atque educatus sit, Tirynthi-
 us est uocatus. Hylum ex Deianira. Sene. Si uera pietas Hyl-
 le querenda est tibi iam perime matrem. Hic cum cæteris fra-
 tribus, qui defuncto Hercule superstites fuerunt, ab Eurystheo
 rege pulsus Athenas confugit, ubi benigne à ciuibus exceptus
 pietati templum erexit. postea ab Aepalio rege, quod quondam
 regno pulsus, auxilio Hercules restitutus fuisset, in filium ado-
 ptus est, et quia natu maior erat, suæque institutus. itaque et
 ipse quam posteri eius longo tempore in successione Pindi im-
 perium tenuerunt. Pindus Thessaliæ urbs fuit à pindo mon-
 te ita appellata, iuxta quam eiusdem nominis fluminius labitur
 in Cephissum decurrens. Eandem nonnulli Acyphantem uo-
 citarunt. sardum, à quo supra diximus sardiniam insulam
 nuncupatam, cum è Libya ad eam habitandam cum multitu-
 dine colonorum uenisset. Cyrnum, à quo insula in mari Ly-
 gustico Cyrnos appellata, cum antea Teraphne diceretur, no-
 stri Corsicam uocant. longa passuum CL millia, Lata maio-
 re ex parte L Circuiter CCCXXII millium, distans à uadis
 uolaterranis LXII millibus passuum. à corsica corsicum dici-
 mus, à cyrno cyrneum. cyrnea tamen uasis uinarij genus est.
 Plautus. Cadus erat uini, inde impleui cyrneam. Nam cadi
 uasa sunt quibus uina conduntur. Varro. Supra decem millia
 cadum hæredi reliquit. Virgilius. Vina bonus quæ deinde ca-
 dis onerarat Aestes. à cado semicadium. cadi dimidiū. Dio-
 dorum cuius mentionem facit Iosephus, et ab eo scribit So-
 phona natum, qui in Africa regnauit, ex cuius nomine Afri
 Sophaci appellati sunt. Gelonum, à quo geloni scythiæ popu-
 t ij

li nomen sumpserit. Hi propinqui sunt Agathyrus, qui & ipsi ab Agathyrso altero Herculis filio nominati sunt, utriq; pingere se solebant. Virgilius pictorq; gelonos. Hi praetera cum per desertam scythica discurrunt, sitientes equorum suorum uenas aperiant, sanguinemq; epotant. Idem profuit intensos astitus auertere, & iter ima ferire pedis salientem sanguine uenam, Bisaltae quo more solent, acerq; gelonos, Cum fugit in rhodopen, aut in desertam gargarum. Et lac concretum cum sanguine potat equino. Geloi uero campi in Sicilia sunt apud flumen gelam. a quo & gela urbs nomen habet. Adem. Campiq; geloi. Scythen (ut scribit Herodotus) a quo scythia nominata regio septentrionalis, de qua i ferus dicemus. Tlepolemium ex Astyochia, quam ex Ephyre Peloponnesi urbe rapuerat. Hic (ut Homerus scribit) cum iam adoleuisset Lycaminum auniculum suum Marte progenitum, & patre suo carissimum iam senem iter fecit. propter quod fabricatus nauibus patria profugus, non parua manu iuuenum collecta, Rhodum petiit, & ea insula occupata Rhodiensibus imperauit. Vnde postea in bellum Troianum cum nouem nauibus profectus est. *Ἡμετέριος Ἰσθμὸς Ἰσθμὸς Ἰσθμὸς Ἰσθμὸς*, hoc est, Tlepolemiusq; Heraclides, ampliusq; magnusq; e Rhodo nouem naues duxit. Rhodiensium su perborum. Ephyre olim dicta est, quae unnc Corinthus dicitur arcem habens, quae uocatur acrocorinthus, in medio ferè peloponnesiaci isthmi sita. Isthmos graeca uocant angustias peninsularum, inter quas nobilitate Peloponnesiacae praeferruntur. Quippe peloponnesus, quae Aepie primo, postea pelasgia dicta est inter duo maria, Aegeum & Ionium Platani folio similis propter angulosos recessus, arcibus CCCCLXIII millium passuum colligitur. Angustiae sex millium sunt, ubi erumpentia e diuerso, quae dicta sunt maria, hinc Corinthiacam, illinc saronicum sinum efficiunt, olim querno nemo re redimitum, unde nomen habet. Quippe ueteres graeca saron quercum nominabant, Legrae hic angustiarum termini, longo & anapiti nauium ambitu, quae propter magnitudinè plusstris transuehi non possunt. Quam ob causam per fudere nauisibili alueo angustias Demetrius rex. dicitur Caesar. Caius princeps. Domitius Nero Tentauerit in fausto omnium incepto, ut docuit exitus. Corinthus primo a Sisypho latrone. Aeoli filio ferunt condita fuisse, & Corcyrā nominata, deinde aucta Ephyrā uocata est, postea euersa, & a Corintho Heracles filio instaurata, Corinthus appellata est. Peloponnesus uero a pelope uocata quasi pelops insula, quoniam pene insula est. Pelops tantali regis phrygum filius fuit, cuius pater ut diuinitatem ex periretur, cum dys quasi carnem aliam epulandum apposuit, a cuius esu cum caeteri dii abstinuissent sola Ceres pueri humerum depasta est. Quapropter dii reuocato ad uitam pelopi eburneum humerum addiderunt. Tantalum uero ad inferos deitum hac perpetua poena afficere, ut infra se amnem dulcissimam aquae semper ad infimum usq; labium fluentem haberet. Supra autem arborem suauissimus pomus onustam os pertingentem, quae tamen perpetua fame, ac siti uexatus contingere non posset. Nam quoties os potandi gratia declinabat, demittebatur amnis, diffundebatq; quoties uero gustare pomum nitebatur, attollebatur arbor, nec se tangi ferebat. Tantalus iouis filius proditur fuisse ex plote nympha, phrygiae rex qui aduersus Troium Dardaniae regem bellum gessit, quod filium eius Ganymedem ueniantem a se rapit reddere uolebat. Fuitq; Agamemnonis & Menelai auus. a quo tantalides patronymicum deducitur. a pelops uero fit Pelopeus, unde fabula de eo scripta pelopeia dicta est. Iuuenalibus. Praefector pelopeia facit Philomela tribunos. Fuit & alter

Tantalus corinthiorum rex piissimus. item alter Thyestes filius ex Merope atrei coniuge, quem Atreus occidit & patri apposuit epulandum. a Corintho corinthius & corinthiacus ducuntur. Vnde corinthiacum sinum dicimus, & as corinthium, quod ex omnibus maxime laudatur. & ab ephyra dicitur ephyræum, & ephyreum. Virgilius. Ephyræq; ara. Ex omni autem ære maxime laudatur corinthium, quod casus fecit, corintho cum atperetur, incensa. Miraq; aras hominum affectatio fuit. Quippe uerrem tradunt non alia de casu proscriptam fuisse, quam quod corinthius se ei cæsurum uasis negauerat. postea tamen omnia uasa ex ære elegantia corinthia sunt appellata, propter quae tanto in pretio apud ueteres fuerunt. æris metalla, ut argenti quoq; atq; auri pretium transenderint. Quippe trullæ atriclinia. fulera. salina. atndelabra ex ære fiebant, quin etiam statuae columnæ. lumina. & ualuae in templis. legimus etiam SP. atrulium olim camillo pro crimine obiecasse, quod hostia ærata haberet in domo, & Romæ porticum duplicem a CN. Octauio, qui de perse rege trium phauit ad arcem flaminium factam, appellatam fuisse corinthiam a capitulis æris columnarum Thessalium, cuius mennonem fecit Homerus. Hic duos filios habuit, cum quibus aduersus Troianos cum caeteris graecis profectus est. Alteri nomen Phidippus fuit. alteri antiphos. Homerus. *ἄντιφωστος καὶ ἀντιφωστος ἠντιφωστος*, hoc est, hos autem Phidippus, & antiphos duxere duo Thessali filij herculi regis auentinum ex Rhea. Virgilius, Satus hercule pulchro pulcher Auentinus. Hunc turno aduersus Aeneam suppetas uisisse commemorant. Thelephum ex Auge Nympha (ut Sophocles refert) qui i sylua a matre expositus, a cerua lactatus est, deinde grandior factus, Cetijs imperauit. cumq; troiani belli tempore i auxilium troianorum uenisset, dum u lyxsem in se quitur truncum, quem in uinea forte inuenit, praepeditus, ab Achille uulneratus est, quo uulnere cum indies magis crescente dolore debilitaretur, Apollinem de remedio consulit, qui respondit liberari eum non posse, nisi rursus ab Achille uulneraretur. itaq; rursus congressus, & eodem loco uulneratus, incolumus domum reuersus est. Ouis uulnus Achilleo quae quondam fecerat hosti, uulneris Auxilium pelias hausta uulit. Quod ideo fictum est a poetis, quia ut Plinius refert, Achilles ferri rubigine Telephum proditur sanasse, siue id aerea, siue ferrea cuspide fecerat. ita certe depingi a ueteribus solebat, ex ea decedens gladio. Vis enim huius rubiginis est ligare, siccare. restringere. itaq; alopetias illita emendat, & scabritias genarum, pustulasq; totius corporis cum cera, & oleo myrtae. huius Telephi filios tradit fuisse Eurypylum, & Cyparissum. Eurypylus in Co insula regnauit, quae insula est i carij maris, urbemq; habet eiusdem nominis. Homerus. Eurypyliq; urbem Co, equore asq; calydnas. Ex hac insula fuit Hippocrates medicus, a qua Cois est dictus. Item Pamphile mulier Platis filia, quae prima rationem texenda bombicariae uestis inuenit, unde uestis ipsa Cois est uocata. firma est Nisyrum quoq; alteram insulam haud multum ab hac remotam huius insulae fragmentum fuisse. Quippe Nepennium dum polybodem gigantem persequeretur frustum e Co insula tridente auulsisse, in eumq; iecasse, eiusmodi uero fragmentum insulam mansisse, appellatamq; esse Nisyrum, in ea gigantem ipsum fuisse sepultum, in urbe quae eodem nomine Nisyrum appellatur, Homerus. Qui Nisyro habet alsam. Carpatonq; casumq;. Carpatos eiusdem maris insula est, ex-celsa ducentorum stadiorum arcuum habens, quatuor olim insignis urbibus, a qua mare ipsum carpathium dictum. Et ad septuaginta stadia Casos altera insula propinqua est ambus

ambitus octoginta stadiorum, in qua oppidum eiusdem nomi-
nis Casos, alius quoque propinquas habens paruas insulas, quae
Casiorum dicuntur. item alias insulas, quae Sporades, quasi
sparsim sitae dicuntur. haec sunt Hellene. phocaea. Hecaria.
Schimus. polegrados, et a Naxo decem, et septem millia
passuum latus, quae nomen mari dedit, ante uocata Doliche,
et maris, et Ichthycusa sita ab exortu solstitiali Delo quin-
quaginta millia passuum propinqua. Samo trigintaquinque,
et ab ea feresium CXII millia passuum, et praeter has
Cyarus cum oppido arcuatum duodecim nullium passuum, di-
stans ab andro sexaginta duobus millibus passuum, in quam
mittere in exilium noxios Romani solebant. Iuuenalis. Au-
de aliquid breuibus gyaris, et carcere dignum, et Atelos
unquento nobilis a Callimacho Agathusa appellata, et Me-
lor cum oppido, quam Aristides Nimbuda appellat. Aristo-
teles Zephyriam. Callimachus Mimallida, Heraclides Siph-
num. et Aetiam, haec insularum rotundissima est, item aliae
complures, de quibus alibi differemus. Quidam Telephum
simul cum Theuthrae ei regioni imperasse tradunt, quae
Theuthrae et Caico proxima est Teuthras Cilicam, et
Myrorum rex fuit. a quo Theuthraea urbs. et Theuthraea
regio iuxta pergamum. Caicus flumen est Mysiae pergamum
praeterfluens per campum, qui caicus appellatur. et in Elai-
ticum sinum desiliens. Eurypides scribit Augem uirginem ab
aleo patre, cum ab Hercule uitiata deprehendisset, in ur-
na cum Thelepho filio impositam in mare demersam fuisse,
sed palladis providentia urnam ad caica ostia deuectam a
Theuthrae exceptam fuisse, hanc Augem conuubio sibi un-
xisset. Thelephum pro filio educasse, eumque regni successorem
instaurasse, ex hoc ergo natum Eurypylum a Neoptolemo cae-
sum in bello fuisse. Homerus. ipse Neoptolemus telo traiecit a-
cuto, magnanimum heros Eurypylum, quem Thelephus o-
lim progeniit, multi arcum caedere sodales caeci, ad exitium
ob multibria dona ruentes. cyparissum uero alterum Thele-
phi filium a phaebo amatum tradunt. hic cum ceruum nym-
phis sacrum, in delitijs haberet, eum forte humi sub umbra
stratum iaculo imprudens occidit, ob quam rem tanto dolore
affectus est, ut nulla phaebi consolatio retrahere eum a fletu
posuerit, sed tandem supernum illud munus adeo petierit, ut
omni tempore lugere sibi fas esset, itaque in sui nominis arbo-
rem conuersus est, ex qua lacrymae perpetuo manant. ideo
Diu sacra est, diraque, et atra, et sine steris a poetis nuncupa-
tur, ramusque eius poni ante funerem domum solebat, ne quis-
quam per ignorantiam ingrediens pollueretur. Est natu mo-
rosa. fructu superuacua. bacis torua. folio amara. odore uio-
lenta, nec umbra quidem gratiosa. met. et tantum aspectu
non repudiata. Ouidius. Metas imitata cypressus, propter
quod conifera dicitur, ut supra ostendimus. Eius duo genera
Metas in fastigium conuoluta, quae et faemina dicitur, et spar-
gens extra ramos, quae mas appellatur, quae stuosissima in sa-
tus ratione, ex ijs a pud ueteres sylua erat, propter quod nul-
go dotem filiarum antiqui plantaria appellabant. patria
huic creta est, unde primum Tarentum translatae fuit, a
quo cito Tarentinam appellat. Sucus non regerminat, pro-
pter quod Diu quidam sacram uolunt. Horatius Ob id inui-
sam uocat. De hac Ouidius. Lugebisque alios, aduersisque dolenti-
bus inquit. Durat hoc lignum aetate longissima. Valua ex eo
fuerunt in templo Ephesiae Dianae, quae post quadringentos
annos nouis similes uidebantur, et Romae simulachrum Io-
uis et cypressi usum est in arce, a condita urbe sexcentesimo
primo anno diatum, usque ad Traiani tempora integrum du-
rans. Vocatur arbor ipsa modo cyparissus, modo cypressus.

Virgilius. Aeriae quercus, aut coniferae cyparissus. idem. Et te-
neram a radice ferens siluane cypressus. Ab ijs cyparissi-
mus. et cypressinus deducuntur. et cyparissia herba, de qua
supra diximus. et cyparissia, ignes prodigiosi similitudine
cypressorum. postremo filios habuit Hercules Lydum, et la-
mrium, ex Iole Eurypiti regis filia, et ex Lydo Larrium geni-
tum prodiderunt. Fuit autem Hercules propter eximiam uir-
tutem, et res ab eo praeclearissime gestas, tum quod Iouis filius
erat a patre in caelum translatus, et is est qui Engonasis dicitur,
hoc est genu innixus. Quippe apud graecos γένυ γε-
nu uocatur. Est enim supra draconem collocatus sinistra ma-
nu pellem leonis, dextra clauam tenens, quasi eum conetur in-
terficere. draco caput habet erectum, hercules dextro genu si-
nistro pede capitis eius dexteram partem nititur opprimere,
dextra manu sublata, quasi feriturus, sinistra proiecta cum
pelle leonis, ut quam maxime dimicans uideatur. Aeschylus
tamen in traegedia quae Prometheus inscribitur, non Hercu-
lem cum dracone pugnantem hunc esse scribit, sed cum ligu-
ribus dimicantem. Quippe eo tempore cum tela ei decess-
sente, diuersis uulneribus affectum, ingenuclasse sese et Io-
uem, quem admodum supra diximus, orasse, ut sibi assisteret,
quo facto magnam lapidum imbrem statim pluisse, quibus
hostes sunt fugati. itaque ionem similitudinem pugnantis inter
sydera constituisse. Quod etiam sensisse uidetur Aratus. Dex-
tro namque genu nixus, diuersaque tendens brachia, suppliciter
pansis ad numina palmis serpentis capiti figit uestigia. Sena-
positus est inter duos arcus arcticam, et aestiuam, dextro
genu arcticum arcum finiens, sinistro caput draconis oppri-
mere conatus, humeris ueluti aestiuum arcum sustinens, occi-
dens capite prius, quam reliquo corpore ad terram deuenit,
et cum totus occidit, quasi pendere pedibus ex arctico circulo
uidetur, exoriens autem pedes prius, quam reliquum corpus
ostendit. habet in capite stellam unam. in sinistro brachio
unam, in utroque humero singulas clare lucentes. in manu si-
nistra unam. in dextro cubito unam. in utroque latere singu-
las. sed clariorem in sinistro. in dextro femore duas. in pede
unam quae dicitur clara. in sinistra manu quinque, quas non-
nulli pellem leonis appellant. Quidam etiam stellam hercu-
lem religiosissime colunt, sed et omnis aegyptus augustissima
eum religione ueneratur, perpetuo fuisse asseuerantes, et sa-
ne alij quoque ante eum, ut quidam putant et post eum Her-
cules fuisse. V arro. tres et quadraginta Hercules nominat.
Veruntamen omnes, qui robore, ac fortitudine praestiterunt
hoc nomine ab Hercule almena filio appellatos fuisse affir-
mat. poeta eum ob corporis proceritatem poliphagum, hoc est
multi cibi, et multibibum, hoc est multi potus fuisse asse-
runt. Unde est prouerbum ἡρακλῆς ἐβίβηται, hoc est
hospes est Hercules, quoties tarditatem alicuius significare no-
lumus. Quod ij qui Herculem hospitio suscipiebant, tarde ei
conuiuio surgere cogebantur. Hinc eum, cum adhuc infans es-
set, ob nimiam auiditatem multitudinem lactis appetisse com-
memorant, nec continere in ore potuisse, quam ob rem ex ore
profusum arcum in caelo designasse, candido colore, quem
lacteam uocant. Alij tradiderunt dormienti Iunoni suppositum
herculem fuisse, et illam insciam lac infanti praebuisse,
sed cum expergefacta rem cognouisset, reicasse eum a se, et
ita profuso lactis splendorem inter sydera apparuisse, sunt ta-
men, qui hoc non cum hercule, sed cum mercario Maiae filio fa-
ctum uelint. Alij dicunt quo tempore ops Saturni lapidem
pro partu obduci iussisse Saturnum lac ei praebere, quae cum
ubera pressisset, profuso lacte hunc arcum esse signatum.

Nos ideo lacteum appellatum hunc circulum existimamus, quod eius desinatio uelut ex ubere aliquo sata cuncta lactescant. Hercules nodum inuenit inexplicabilem, cuius nec initium, nec finis agnoscat, et ab eo herculeus nodus appellatur qualem esse in caduceo superius ostendimus. Ab hercule herculeus deducitur, quod modo posse sui nominis significationem retinet, modo pro forti, et robusto accipitur, ut herculeus homo, herculea uis, modo pro magno et immenso, ut herculeum opus, et herculea sollicitudo. Hercules etiam morbus dicitur comitialis, quod hercules eum morbum passus sit. Unde et sacer est appellatus, et maior morbus propter grauitatem, quoniam homo subito concidit, et spumæ ore mouentur, morbusque ipse aut recens consumit, aut durat usque ad ultimum uitæ diem. Et lunaticus, quod eum, qui interlunio natus est, hunc morbum ferè pati comperimus est. Comitialis autem icarico est dicitur, quod hoc morbo laborantes in comitiis maxime detegi solebant, interrumpebanturque comitia quod die aliquis concidisset. Serenus est subiti species morbi, cui nomen ab illo. Quod fieri nobis suffragia iusta reuocet. Sæpe etenim membrum atro languore caducas Concalium populi labe horrenda diremit, ipse deus memorat dubiæ per temporalumæ. Conceptum, talis quem sæpe ruina profudit, erant autem comitia conuentus populi a simul itando ita appellata. Differentque comitium a conalio, quod comitia sunt, cum uniuersus populus conuenit. Concalium, cum populi pars aliqua adesse uideatur hinc calata comitia uocabantur, quæ pro collegio pontificum haberi solebant, aut regis, aut flammium in augurandorum causa. Ex istisque alia curiata erant, alia centuriata. curiata per licetorem curiarum procalari, hoc est conuocari solebant, centuriata per cornicem. Item curiata cum ex censu, et ætate. Centuriata cum ex regionibus, et locis consistebant. Item comitia loca ipsa dicebantur, in quibus stans populus Romanus suffragia ferre consueuerat, hæc et septa uocabantur in campo martio inclusa tabulatis ad similitudinem ouilium. Unde et septa aliquando pro ouilibus ponuntur. Virgilius. Quamuis multa meis exiret uictima septis. Et ouilia pro septis. Lucanus. Et miseræ maculauit ouilia Romæ. Septa etiam uocata, quæ ad inale opponuntur, ut supra diximus. A sepiendo autem septa dicta. Sepire tenere est, et impedire, A sepiæ notissimo pisce deductum, quæ emisso cruore atro occultat iter, atque impedit, quamuis sepiæ sit etiam scopolus iuxta Atheniensium litus, ut Herodotus scribit. a sepio sit sepes, quæ obiecta introitum prohibet. et conspectus, quod ueteres etiam conspici dixerunt. et circumsepius notæ significationis, et præsepe de quo supra diximus. et sepelio. a quo sepulchrum, sepultura, de quibus inferius dicemus. Item sæpe aduerbium, quod significat frequenter, quod quæ frequentia sunt quodammodo sepe facere uideantur, scribiturque per diphthongum, ut a sepe ablatiuo differat. Ab eo sit sæpius. et sæpissime. Item sæpenumero, et per sepe. Item spissum a sepium densitate. Spissum enim proprie densum significat. Cicero. et si principia tarda sunt, exitus tamen ipsi spissi, et producti esse debent. Hinc spissitas. et spissitudo pro densitate. et spisse aduerbium dense. et spisso uerbum densum. A quo fit compositum in spisso. Aliquando per antiphrasin spissum pro tardo accipitur. Unde perspisso aduerbium, quod significat tarde. Plautus. Quia quod bene promittunt aruspices, perspisso euenit. id quod mali promittunt presentaneum est. item a sepio præsepio, hoc est sepe ante facio. et circumsepio, hoc est facta sepe arcando. et intersepio claudo. iter impedio. Quintilianus. His textis ne uniuersi mellis effluat pondus, intersepta opera clauduntur, hoc est circumsepta, uel qua

effluere mella poterant septa. A comitio comitiales dies appellati sunt festi, in quibus conuenire populus Romanus solebat ad suffragium ferendum. item comitiales homines a morbo Comitali dicti, qui eodem morbo laborant. Plinius. Fel testudinum naribus illitum comitiales erigit, atollitque. Ab eo fit comitaliter aduerbium. idem. Folia heliotropij contractionibus medentur, etiam si id comitaliter accidat, hoc est etiam si contractiones fiant ex morbo comitali. Contrahuntur enim nerui hoc morbo, propter quod græci Epilepsiam uocant. hoc est correptionem. et epileptici dicuntur, qui eum morbum patiuntur. Hippocrates τῆν εὐνοσίχωνον εἶναι μὴ πᾶσι τῆν ἡλικίαν, hoc est coitum esse breuem epilepsiam. id est comitalem morbum. Corruptum hoc morbo bis fuisse in rebus agendis Iulium Cæsarem tradunt, multos præterea magistros, et ingenio, et rerum gestarum gloria excellentes uiros eodem laborasse. Cuius rei causam Aristoteles longissimo problemate conatur inuestigare. Sanari uero hunc morbum existimant, iugulati hominis calido sanguine epoto. ita sæpe misera auxilia tolerabilia faciunt miseriora mala. item ab Hercules Herculides fit patronymicum nomen. et græci uocant heraclides, et heraclius. Heraclides etiam proprium nomen est. Quatuordecim enim Heraclides nominantur ingenio, ac doctrina insignes fuisse. Primus Heraclides ex ponto Eurypthonis filius uir diues, qui Athenas profectus Spenisippum audiuit, et Platonem imitari conatus est, utebatur molliori ueste, adeoque elatus incedebat, ut Attici pro pontico pompicum nominarent. scripsit Dialogos plures, et tragœdias, patriam electo, atque occiso tyranno liberauit. draconem longo tempore nutriuit, mortuusque eundem necessarius suis mandauit, ut corpus occideret, draconemque supra lectum poneret, quo eum putarent ad deos migrasse. Secundus Heraclides huius conatus fuit, qui pythias nugas conscripsit. Tertius Cumanus, qui libros edidit de arte rhetorica. Quartus Alexandrinus persicarum rerum scriptor. Quintus Barzileites dialecticus, qui aduersus Epicurum scripsit. Sextus medicus Tarentinus. Septimus poeta. Octauus sculptor phocensis. Nonus epigrammatum scriptor argutus. Decimus Magnesianus, qui mythologica scripsit. Undecimus Alexandrinus grammaticus. Duodecimus Ephesius rhetor. Tertiusdecimus Astrologus. Quartusdecimus Bizantius, qui philosophiam corinthi docuit. item ab hercules heracleon herba, quæ et timalos a boeotij uocatur et nympha, et ropalona nascitur in aquosis, folijs magnis, et in summa aqua, et alijs ex radice prodeuntibus, flore lilio simili, et cum desierit capitum papaueris. Laudatissima in orchomeno et marathone Boeotiae nascitur. Tradunt hæc ex Deianiræ sanguine procreata. Nam cum deianira ob Zelotypiam ex heracleem, centauro uestem ei misisset, cuius uis pestifera in furorem actus Hercules sese in rogam deiecit doloris impatientia. perata Deianira sese illius claua interfecit, quam græci ῥόπαλον uocant. Ex eius sanguine mox nata est herba, quam diximus, radice clauæ simili, itaque a nymphea nympha appellata est. ab hercule, ex quo quem Zelotypia exarserat, heracleon a claua quam græci ropalon uocant, ropalon est appellata. ideo eos, qui succum eius bibunt, duodecim diebus coitum, geniturisque priuari affirmant. Fructum huius herbe boeotij madona uocant, et radicem sole siccant, quam genituram per quietem exeuntem, et alui fluxum reprimunt. Galenus. ἡ τριζα τὰ τῆς τῆς ῥοῦ μῆλα καὶ ἀπὸ ῥοῦ μῆλα κατὰ τοὺς δειπνοῦ μούς. est et alia herba, quæ heracleon syderion dicitur. et ipsum ab hercule inuentum caule tenui digitorum quatuor altitudine. flore puniceo. folijs coriandri. iuxta amnes, et lacus nascitur, et oia uulnera ferro illata efficacissime sanans. ite heracleon aliud ab

aliud ab eodem inuentum tradunt, quod origanum heracleonem syluestre nuncupari diximus, quoniam est origano non dissimile, estq; e panacis genere, de qua superius differuimus. Apollinaris quoque inuenta ab Hercule memoratur, quae apud Arabas alteram siue alteragenum, apud graecos hyoscyamos, hoc est faba porcina appellatur. plura eius genera. Vnum nigro semine, folijs pene purpureis. spinosum. uulgariter candidius, et fruticosius, altius papauere. Tertij semen cotoneis fere simile, omnia insaniam gignunt, et capitis uertigines. Quartum genus molle, lanuginosum, pinguis ceteris, candidi seminis in maritimis nascens hoc reciperet medicina. Vnus feminus, et per se, et suaco expresso. Constat etiam folijs mentem corrumpi si plura, quam quatuor bibantur. fit et ex semine oleum, quod et ipsum auribus infusum terriat mentem. mirifice tamen contra uenenosum prodest, adeo constat etiam uenena prodesse. item ab Hercules Hercule, et hercle, et mehercules. et mehercule iurandi aduerbia. Solebant autem uiri soli per Heruleum iurare, nec unquam per castorem, e contrario uero mulieres: per castorem iurabant. per Heruleum autem deicare eis non licebat, cuius rei ratio erat, quod herculano quoque sacrificio abstinebant mulieres. quoniam cum Hercules boues geryonis per agros Italiae duceret, sitienti aliquando, et aquam a quadam muliere petenti, responsum est, se aquam non posse praestare, quod foeminarum dea quam graeci diu iuraneia uocant, celebraretur dies, nec ex eo apparatus uiros gustare fas esset. propter quod facturus Hercules sacrificium, detestatus est praesentiam foeminarum, et positio, ac pinario sacrorum custodibus iussit, ne unquam mulierem intrare permittent. Nusquam igitur inuenire est apud probos scriptores, aut mehercules foeminiam dicere, aut Meastor uirum. Aedepol autem, quod iusiurandum per Pollucem est, et uiro, et foeminae commune fuit. Quamuis Maro affirmet antiquissimos uiros, neque per castorem, neque per pollucem deicare solitos, sed id iusiurandum fuisse tantum foeminarum, paulatim tamen inscitia antiquitatis iurare uiros per pollucem coepisse. Quidam Aedepol dictum uolunt quasi per aedem pollucis: item pol. et perpol. et similiter castor, et meastor, et per castor, quasi per aedem Castoris. Causam cur uiri per Castorem, et pollucem non iurent, sed tantum foeminae, hanc quidam esse affirmant, quod helenes sororis suae gratia id fecerint, quod uix frater pro fratre fecisset, merito igitur mulieres eorum testimonium implorare uisae sunt, qui in genus suum sese tam propitios exhibuissent. illud quoque in sacris Hercules obseruatum est, ut non cubando, sed sedendo epularentur. Cornelius Balbus apud aram maximam obseruatum, ne lectisternium fiat. Custoditur in eodem loco, ut omnes aperto capite sacra faciant, quod fit nequis in aede dei habitum eius imitetur. Nam ipse in aperto capite est. Fuerunt autem Romae aedes duae Victoris Hercules, una ad portam Trigeminam. Altera in foro Boario. Maro ideo uictorem Hercules putat cognominatum, quod omne genus animalium uicerit. Alij tradunt M. Octauium herrenum prima adolescentia tibianem fuisse. Postea uero arti suae diffusum in situ isse mercaturam. et re bene gesta decimam Hercules perfoluisse. Postea cum nauigans hoc idem ageret, a praedonibus circumuentum fortissime repugnasse uictoremque recessisse. Apparuisse ei in somnis Hercules, et sua opera seruatum docuisse. Proinde Octauium in petrato a magistratibus loco aedem ei, et signum sacrasse, uictoremque in asis literis appellasse, dedisseque ei epitheton, quo simul et ueterum uictoriarum, et nomine memori continetur. Quidam etiam Heraclitum ab Hercule deductum opinantur. Fuit Ephesius philosophus elisonis,

sive (ut alij dicunt) Herationis filius animo nimis elatus, et omnes contemnens. Homerum dignum dicebat, qui de certaminibus eicaretur, et colaphis caederetur. Nullumque praecceptorem habuisse sese, sed per se omnia didicisse gloriabatur. Scripsit de rebus et ijs, quae ad deos pertinent. Librumque in templo Dianae reposuit, obscure scriptum, ut soli docti possent intelligere, ne si in uulgi notitiam deueniret, contemptui haberetur. Accedere ad Darium Persarum regem benigne eum inuitantem noluit, uerum in montana secessit, ubi herbas tantum depascens, incidit in morbum aquae intercutis, propter quod in urbem aliquando reuersus sciscitabatur medicos per enigmata, an posset ex imbre siccitatem facere, quibus minime intelligentibus praesepit ingressus Bubulo fimo se chyuit, ratus se eo calore siccare humorem posse. Sic annum aetatis suae sexagesimum agens, interijt. Fuerunt et alij quatuor Heracliti. Primus poeta Lyricus. Secundus Halicarnasus summae uir elegantiae. Tertius Lesbios, qui macedonum scripsit historiam. Quartus uir ridiculus. Heracleae quoque quinque fuisse legitur praeceteris insignes, una in radiabus Oetae montis, in plano sita, quam Asaris flumen abluit. Alia in propontide, quae prius Perinthus uocabatur, in qua Amphitheatrum fuit, unum e septem spectaculis orbis terrarum. Tertia in Ponto Baetiorum Colonia. Quarta de qua supra diximus. iuxta Rhodani. Quinta in Campania Italiae, quae et Herculeum dicta est, incumbens mari iuxta Pompeios, et promontorium habens mirum in modum uentis afflatum, quos uocant Etesias, propter quod saluberrimum ibi esse aerem constat. hanc urbem tenuere Osci, sicut Pompeios, quos Sarnus amnis abluit. Postmodum thurci, et pelagici, dein de Samnites, erantque nolae, et nuceriae emporium, non longe a monte Vesuuio, qui amoenissimus agrus incolitur, excepto cacumine, id magna ex parte planiciem habet, sed in fructuosum est, et cinere satens caeuosa praese ferens antra plena adustis lapidibus, ut facilis coniectura sit, ea loca quondam arsisse, sed defecisse flammam cessante materia. Duo praeterea in Italiae portus ab Hercule nomen sortiti sunt. Alter in brutijs iuxta hipponem locrorum oppidum, quod postea obtinuerunt Romani, et mutato nomine Vibonem ualentiam appellauerunt. Ad hunc locum Proserpinam e Sicilia ad legendos flores uenisse existant, quoniam amoenissima regio est, et floridissima prata. hinc apud matronas consuetudo inualuit, ut collectis ex floribus coronas texant, quoniam diebus festis emptis gestare, uito datur. Alter in Liguria sinibus, ac Thurciae, qui dicitur portus Hercules Monaci, non longe a populo uia sinus est, in quo tumulus sublimis. ubi aedificatum est oppidum, sub quo portus Hercules Monaci, siue portus Monacicus. habet enim templum Hercules cognomento Monaci, quoniam is in eo habitat solus, est quippe statio quaedam non multarum, nec magnarum nauium capax. Fecit Polyeletus Sicyonius Ageladis discipulus nobilissimus artifex Hercules, qui Romam translatus fuit Anthemum a terra sustinentem, et Myron Eleutris natus alter Ageladis discipulus Hercules alterum, qui ob nobilitatem operis apud Cyrcum maximum in aede Pompeij magni collocatus fuit. et Eurycrates Lysippi Sicyonij filius Hercules Delphis, omnes ex aere. At Zeusis heracleotes Hercules infantem pinxit dracones strangulante Alcmena matre coram pauente, et Amphyrione admirante. hic nobilissimus pictor fuit, cum quo cum Parrhasius alter excellens pictor in certamen descendisset, detulit uias pictas tanto successu, ut in Scenam aues aduolarint. At Parrhasius linteam pictum traditur detulisse, ita uerita

te re presentata. ut Zeus alium iudicio tuens flagitarit, remoto tandem linteo picturam ostendi, intellectoq; errore palmam concessit ingenio pudore, quoniam ipse auerit sefellisset. Parrhasius autem se artificem pinxit & Parrhasius Herculem in tabella, quae cum Rhodi esset, ter fulmine ambusta, nec unquam obliterated, hoc ipso miraculo auxit. item Ulysses nobilissimus pictor, qui se Abrodictum, quod graecis significat delicatam, atque elegantem cognominauit, Herculem Lyndi fecit, talem a se hunc pictum assuetans, qualem sepe in quiete uidisset. Apelles quoque qui pictura omnes superauit, Herculem auersum pinxit, qui Romae in Antoniae templo uisus est, cuius faciem ostendere potius ars, quam proniter uidebatur. item Artemon Herculem pinxit cum Deianira lasciuientem, & alterum Herculem, ab oeta monte exuta mortalitate confensu deorum in caelum euntem. item Laomedontis circa Herculem, & Neptunum historiam, quae tabellae inter eas, quae in portibus Octauiae fuerunt, nobilissima habitae sunt. At Niacearchus pinxit Hercule tristem insaniae poenitentia per quam uxorem, & filios occiderat, sed in maxima admiratione fuit Herculem ex marmore statua a Mnestrato facta, quam uiuam iudicare spectantium oculi cogebantur. Visus etiam fuit in Pantheo Agrippae templo Romae Hercules e marmore humi stans singularis admirationis, ad quem poeni omnibus annis humana uictima sacrificare consueuerant, ita omnes artifices hunc maxime inter omnes deos eligeant, quem perpetua memoria celebrem toto orbe reddere conarentur, quin & Corinthijs uasis imprimi a ueteribus solebat. Martialis de Hercule corinthio. Elidit geminos infans, nec respicit anguis. iam poterat teneras hydra timere manus, & etiam figulinis operibus. idem de Hercule fictili. Sum fragilis, sed tu moneo ne sperne sigillum. Non pudet Aladen nomen habere meum. LEO NEM NEMES. Leonem syluae Nemeae, de quo supra diximus. Leo generosissimus est omnium animalium, tum praecipue, cum colla, armoq; uelint iuba, quod etate accidit ijs, qui e leone concepti sunt. Nascentur quippe ex Pardis, qui iubis carent, praesertim in Africa, ubi propter penuriam aquarum ad paucos annos multitudo ferarum conuenit, ideo multi formes ibi animalium partus inuicem sese miscantibus diuersorum generum animalibus. Unde ortum est illud prouerbum. Semper aliquid noui Africam afferre. Alexander magnus noscendi naturas animalium desiderio inflammatu Aristotelis philosopho in omni disciplinarum genere excellenti, scribendi de ijs prouinciam delegauit, et aliquot millia hominum in totius Asiae, & Graeciae tractu parere iussit, quibus uenatus, aucupia, piscationes cura essent, quique uariarum armentum, aluearia, piscinas, auaria haberent, nequid usquam genitum ab eo ignoraretur. Hos igitur percunctando quinquaginta illa de animalibus praecleara uolumina scripsit. in ijs ergo Aristoteles tradit Leenam primo factu quinque annos parere. Secundo quatuor, ac per singulos annos uno minus. Postquam uero unum tantum peperit, sterile scire. Atqui factus ipsos initio informes, ac minimas carnes esse magnitudine muscellarum, nec nisi bimestres moueri, semestres uix ingredi posse. In europa autem inter Acheloum tantum, de quo supra diximus. & Nestum Thraeciae amnem iuxta Abderam fluentem, & Pangui montis ima ambientem, ubi Diomedes hospites suos equis apponere solebat, leones reperiri, sed longe praestantiores ijs, quos Africa, & Syria nutrit. Leonum duo genera esse compactile, & breue crispioribus iubis, hos timido res esse, quam longo simpliciq; uillo, illos uulnerum esse contemptores. Vrinam maris crure sublato reddere quemadmodum canes hanc grauem odore esse, nec minus halitum. Ra-

ro hoc animal potare, uesci alternis diebus. Post saturitatem aliquando triduo ieiunare. in mandendo quae possint solida deuorare. Quando alius grauatius, insertis in ora unguibus sponte protrahere. idem etiam facere post saturitatem, quando est fugendum, longitudinem uita eorum ex eo apparere, quod pleriq; dentibus defecti reperiuntur. Polybius scribit in senecta ab ijs hominem appeti, quoniam ad persequendas feras non suppetant uires. Tunc obsidere Africae urbes, eaq; de causa crucifixos se uidisse, ut caeteri metu similis poenae absterrentur a noxa. Leones tantum ex feris clementia uentor in supplices, prostratis parant. Vbi sauiunt, in uiros priusquam in foeminas fremunt, infantes non attingunt, nisi in magna fame. Eorum animi index est atuda, sicut equorum aures. Vm summam in pectore habent. Satiati innoxij sunt. Generositate in periculis maxime ostendunt, steruentes tela, & se terrore solo diu tuentes, ac ueluti cogi, ad sauiendum sese testantes. Vrgente canum, ac uenatorum magna uentemptim resistunt caeduntq; in campis. Vbi uirgulas, ac syluas penetrauerint, acerrimo cursu feruntur, quasi turpitudinem latebris tegentes. Vulnera mira obseruatione percussorem no uerunt, & in quantalibet multitudine appetunt. Eum uero qui tela quidem miserit, sed non uulnerauerit, correptum steruant, nec uulnerant. Morientes humum mordent, & dant lacrymam leto. Cum pro catulis foeta dimittant, aciem desigunt in terram, ne uenabula expauescant. Carent dolis, nec limus inuentur oculis, nec ita uideri uolunt. Timet tamen tam ferox animal rotarum orbis arcumactes, et curus inanes, et cristas, canisq; gallinaceorum, sed maxime ignes. Aegritudinem fastidij tantum sentiunt, in qua medetur eis contumelia, et annexarum eis simarum lasciuia in rabiem agit. Gustatus deinde sanguis remedio est. illud quoque admiratione dignum, quod condito in corporis uagnas unguum microne gradiuntur, & aduersis falculis curunt ne refringantur, hebetenturq; ungues, quos non nisi appetendo prouidunt. idem quoque & paridi, et pantherae faciunt. Plurium leonum simul pugnam primus Romae edidit Scauola Publij filius in edilitate curuli. Centum iuatorum. Primus omnium L. Sylla, qui postea dictator fuit, in praetura. post quem Pompeius magnus habuit in arce CCCXV. Caesar dictator quadringentos. Capere eos quondam difficile fuit, et non nisi foueis. Principatu Claudij Caesaris casus rationem docuit tam generoso animi mali certe ignominiosam, pastoris gentili sago contra irruentis imperum obiecto, quod spectaculum mox in arenam translatum est, tanta illa feritate supra quam dici potest turpescente, capite quamuis leui iniectu aperto. ita ut ligent non repugnans, uelut uis omnis constet in oculis. Ex quo fit minus mirum, quod dicitur a Lysimacho simul incluso iussu Alexandri strangulatum leonem. iugo subdidit eos. primusq; ad curus strangulatum leonem. iugo subdidit eos. primusq; ad curus bello auili malo quodam praesagio, quod etiam generosi spiritus possent iugum subire. Primus leonem tractare ausus est, & ostendere mansuetum Hanno Carthagenensis, propter quod damnatus fuit, quod nihil non persuasurus uir tam artificij ingenij uideretur, & male ei credi libertas, cui feritas usque adeo cessisset. Extant clementiae leonum complura exempla. Mentor Syracusanus in Syria, cum forte Leoni obuiasset, sese suppliciter uoluntati, & quancunq; fugeret se opponenti, labentiq; ueshgia quasi adulari uellet. licet initio perterritus, animaduertit tandem in pede eius tumorem, uulnusq;. & extracto furculo cruaatu animal liberauit. Heli quoque natione Samus in Africam naue delatus, cum forte iuxta litus minaci hiatu leonem conspexisset, arborem fugi pe-